



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 30 de Junio del 2022
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC Valores	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	48,774.6	26,863.2	9,295.6	30,559.1	151,319.0	19,686.6	64,487.7	4,413.1	355,398.9
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	12,202.4	8,150.2	9,295.6	3,969.4	14,611.2	5,958.0	8,734.8	2,356.2	65,277.7
Moneda Nacional	323.7	152.2	9,295.6	140.1	146.2	3,463.9	1,458.5	139.2	15,119.4
Caja	3.0	3.0	0.0	0.0	6.0	5.0	5.0	2.0	24.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	320.7	149.2	9,295.6	140.1	140.2	3,458.9	1,453.5	137.2	15,095.4
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	11,878.7	7,998.0	0.0	3,829.2	14,465.0	2,494.1	7,276.3	2,217.0	50,158.3
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	11,878.7	7,998.0	0.0	3,829.2	14,465.0	2,494.1	7,276.3	2,217.0	50,158.3
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	31,330.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	31,330.6
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	1,850.7	0.0	0.0	14,111.3	0.0	0.0	0.0	0.0	15,962.0
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	829.2	16,207.3	0.0	10,905.5	134,938.0	11,273.2	22,940.9	1,621.2	198,715.2
Cuentas por Cobrar, Neto	1,550.6	367.6	0.0	225.8	231.5	1,274.0	712.6	188.6	4,550.7
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.8	601.7	0.0	66.3	0.0	0.0	6,628.6	0.0	7,297.5
Activo Material	259.6	382.6	0.0	14.6	390.8	310.6	22,904.3	0.0	24,262.4
Activos intangibles	30.5	0.0	0.0	118.7	11.5	0.0	0.0	8.4	169.0
Activos fiscales	64.8	393.4	0.0	648.1	978.0	44.2	1,220.1	134.0	3,482.5
Otros Activos	655.4	760.5	0.0	499.5	158.0	826.7	1,346.4	104.7	4,351.3
PASIVOS	10,811.8	1,099.8	0.0	2,507.9	19,036.7	2,850.9	10,590.1	644.5	47,541.6
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	8,428.5	0.0	0.0	109.4	11,306.8	15.4	19.8	13.0	19,892.8
Obligaciones por Operativa Bursátil	115.4	0.0	0.0	7.6	0.0	0.0	0.0	0.0	123.0
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	0.0	0.0	0.0	101.8	101.2	0.0	5.4	13.0	221.4
Cuentas por Pagar	8,313.0	0.0	0.0	0.0	11,205.6	15.4	14.3	0.0	19,548.4
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	282.3	67.0	0.0	422.6	2,941.2	194.8	5,455.3	236.9	9,600.2
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	1,442.9	788.0	0.0	746.7	1,884.1	1,557.4	2,521.2	205.6	9,145.8
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	658.1	244.8	0.0	1,221.5	2,904.7	1,083.2	2,593.8	189.0	8,895.2
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	7.7	0.0	0.0	0.0	0.0	7.7
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	37,962.8	25,763.3	9,295.6	28,051.2	132,282.3	16,835.8	53,897.6	3,768.6	307,857.3



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Junio del 2022

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC Valores	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	37,431.2	25,276.5	9,295.6	27,753.8	132,059.0	16,832.6	41,737.0	3,719.5	294,105.2
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	3,700.0	8,550.0	12,800.0	9,911.5	20,000.0	27,366.0	95,790.2
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4	1.4
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,017.6	2,649.4	1,784.6	4,214.6	9,759.7	1,823.0	11,077.2	14.0	35,340.0
Resultados Acumulados	26,414.5	18,045.8	3,811.1	13,428.5	103,190.4	4,291.7	10,941.3	-24,127.2	155,996.0
Resultados del Ejercicio	-1,483.7	-398.7	0.0	1,560.7	6,309.0	806.4	-281.5	465.3	6,977.5
Otro Resultado Integral Neto	531.6	486.9	0.0	297.4	167.6	0.0	1,761.2	49.1	3,293.7
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	0.0	55.8	3.2	10,399.5	0.0	10,458.4
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	5,195,708.2	727,063.1	0.0	6,043,480.0	5,559,392.4	73,621,039.5	47,821.9	1,133,246.2	92,327,751.2
Cuentas de Orden Acreedoras	5,195,708.2	727,063.1	0.0	6,043,480.0	5,559,392.4	73,621,039.5	47,821.9	1,133,246.2	92,327,751.2

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 30 de Junio de 2022 C\$ 35.8715 X US\$ 1.00